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Rząd Jedności narodowej" w Niemczech?
Poprawa sytuacji spodziewana po konferencji 
z Mac Donaldem i Hendersonem w Berlinie.

BAZYLEA, 15. 7. (PAT). Podjęte w 
ponieoziałek w nocy obrady Rady Zawia- 
Łbwczej Banku Wypłat Międzynarodo­
wych zakończyły się o godzinie 11-tej 
w nocy. Zarząd Banku ogłosił komunikat 
następującej treści:

Rada Zawiadowcza Banku Wypłat 
imiędzynarodowych przyjęła do wiadomo­
ści memorjał, jaki złożył prezydent Banku 
Rzeszy dr. Luther o sytuacji Niemiec, o 
stanie niemieckiej gospodarki i finansów. 
Jest on mimo kryzysu wywołanego przez 
wycofanie kredytów krótkoterminowych 
zadawalający. Wobec tego, iż rząd nie­
miecki zwrócił się do rozmaitych rządów 
w sprawie pomocy finansowej na ich ryn­
kach pieniężnych, Raa'a Zawiadowcza o- 
świadcza, iż jest przekonana o konieczno­
ści interwencji i gotowa jest w warun­
kach obecnych brać udział przy udziela­

niu pomocy i wzmocnić ją za pomocą 
środków stojących do dyspozycji banków 
emisyjnych. W międzyczasie Rada upo­
ważnia prezesa Banku, aby Bank w poro­
zumieniu z innemi zainteresowanemi in­
stytucjami, które brały udział w udziela­
niu niedawno Bankowi Rzeszy kredytu re­
dyskontowego, odnowił ten kredyt.

GWARANCJE DLA BANKÓW.
BERLIN, 15. 7. (PAT). Wczoraj zd- 

brał się około godziny 10 wieczór gabinet 
Rzeszy na posiedzenie, na którem wedle 
ogłoszonego komunikatu biura Conti zaj­
mował się przedewszystkiem rozporządze­
niem wykona wczem do dekretu prezy­
denta o gwarancji dla Danatbanku i de­
kretu w sprawie zawieszenia czynności 
bankowych.
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W strzy m a n ie  o b r o tó w  g ie łd o w y ch .
BERLIN, 15. 7. (PAT). Na krótko 

przed północą ogłoszony został nowy de­
kret prezydenta Rzeszy na zasadzie art. 
48 i wchoazący w życie z dniem 13 bm. 
Dekret upoważnia rząd Rzeszy do ogło­
szenia dni, w których banki są nieczyn­
ne (Bank Feuertag). Art. 1 wymienia ro­
dzaje banków, do których zalicza się ban­
ki państwowe krajów związkowych, pu­
bliczne i prywatne zakłady kredkowe, 
kasy oszczędności, banki komunalne', spół 
bzielcze, hipoteczne, rolne, miejskie, kan­
tory wymiany itd. Instytucje1 te będą w 
dniach 14 i 15 bm. zamknięte. Uskutecz­

nianie wszelkich wpłat, wypłat, przeka­
zy krajowe i na zagranicę jakąkolwiek 
drogą są niedozwolone. To samo odnosi 
się do obrotów P. K. O. Tramzakcje gieł­
dowe są zakazane. Handel papierami gieł­
dowymi jest niedozwolony.

BERLIN, 15. 7. (PAT). Rząd Rzeszy 
zarządził, iż wszystkie banki, kasy o- 
szczędności i inne instytucje kredytowe 
za wyjątkiem Banku Rzeszy pozostaną 
zamknięte we wtorek i środę. Giełdy po­
zostaną zamknięte najprawdopodobniej aż 
do końca tygodnia.

Sytuacja jest nadal groźna

lem zapoczątkowania przyjaznych stosun­
ków nie tylko między narodami Europy, 
ale przedewszystkiem między Francją a 
Niemcami. ;

PARYŻ, 15. 7. (PAT). Przybył tu 
Henderson. Mac Donald1 ma udać się dro­
gą powietrzną do Berlina.

KREDYT REDYSKONTOWY.
BERLIN, 15. 7. (PAT). Natileszły tu 

oficjalnie zawiadomienia międzynarodowe­
go konsorcjum emisyjnego, wraz z Ban­
kiem Wypłat Międzynarodowych, dono­
szące o przedłużeniu kredytu redyskon­
towego dla banków, w wysokości 100 
milj. mk. do połowy października br.

w s z ę d z i e  d o  n a b y c i a

NIEZADOWOLENI Z DR. LUTHERA.
BERLIN, 15. 7. (PAT). „Yossische 

Zeitung“ donosi, że polityka dra Luthe- 
ra napotyka ostatnio na ostrą krytykę, 
która znajduje również wyraz w kołach 
Wilhelmstrasse. W kołach tych zaznacza 
się dążenie imające na celu zmianę na sta­
nowisku prezydenta Banku Rzeszy.
1 I ! ' i ; i i .1 "  flSK ' I ‘ ! I I i ■

1 BERLIN, 15. 7. (PAT). Prezydent 
Banku Rzeszy dr. Luther wrócił wczoraj 
Oi 4-tej popołudniu samolotem z Bazylei 
Ód Berlina. (

NASTRÓJ PANIKI.
BERLIN, 15. 7. (PAT). Bajnk Rze­

szy był wczoraj normalnie! czynny, przyj­
mując wpłaty i tidkonywując wypłat. Ze 
względu na to, że niemieckie banki mu­
siały wczoraj oddawać dewizy celem, po­
krycia swego zapotrzebowania markowe- 
go, zaznaczył się lekki przypływ dewiz. 
Gieł-ay pieniężne były nieczynne. Hajndel 
detaliczny był normalny. Artykuły spo­
żywcze były bardzo poszukiwane z po­
wodu naturalnej psychozy, jaka ogarnęła 
publiczność skutkiem ostatnich wypad­
ków. i •

O dezw a so c ja listó w  o  kontro lę nad przem ysłem .
BERLIN, 15. 7. (PAT). Partja socjal­

demokratyczna ogłosiła odezwę, w któ­
rej domaga się roztoczenia kontroli pań­
stwowej nad wielkiemi przedsiębiorstwa­
mi niemieckiemi. Przedsiębiorstwa nie­
mieckie — oświadcza odezwa — wzywają 
obecnie pomocy z zagranicy, jednak więk­
sza ich część finansuje fatalny sukces reak­

cji nacjonalistycznej i popiera nadal ma­
newry, niszczące zdolność kredytową Nie­
miec. Obecnie konieczna jest pomoc finan­
sowa zagranicy — i w tym celu Niemcy 
muszą uprawiać politykę porozumienia, 
nie licząc się z prowokującemi wystąpie­
niami nacjonalistów.

Skutki krachu finans. w Niemczech.BERLIN, 15. 7. (PAT). W depeszy z 
Bazylei biuro Conti donosi, że prezydent 
Banku Rzeszy dr. Luther po opuszczeniu 
gmachu Banku wypłat miętizynarotib- 
wych odmówił udzieleniaf jakichkolwiek 
bliższych informacyj o sytuacji obecnej, 
przeostawicielom prasy krajowe! i zagra­
nicznej. Na podstawie tego należy domy­
ślać się groźnej sytuacji. Dalej komu­
nikat stwierdza, że położenie jest nadal 
bardzo poważne1, że zdaniem dra Luthera, 
oprócz dotychczasowych będą musiały je-

WIEDEŃ, 15. 7. (PAT). Prasa wie­
deńska śledzi wypadki w Niemczech z 
wielką uwagą i zamieszcza o nich ob­
szerne relacje.

N. Fr. Presse dowiaduje się z ber­
lińskich kół rządowych, że1 akcja sanacyjna 
wszczęta przez rząd niemiecki składa się 
z  trzech etapów: pierwszy obejmuje za­
rządzenie celem zażegnania trudności, w 
jakie popadła Danatbank, w Berlinie spo­
dziewają się, że uda się przezwyciężyć 
truoności, jakkolwiek zaniepokojenie po­
trwa jeszcze parę ani. Etap drugi stano­
wią zarządzenia celem przyjścia z pomo­
cą Bankowi Rzeszy. Są widoki, że Ame­
ryka weźmie w tej akcji kredytowfe.j u- 
jdział jeżeli w niej wezmą udział inrie 
banki emisyjne a zwłaszcza bank francu­
ski. Trzecim etapem są starania o wielką 
długoterminową pożyczkę dla Niemiec, 
która może dojść do skutku przy udziale 
Francji. • 1

Ns. Wiener Tageblatt dbnosi z Pa­

szcze zajść nowe wydarzenia. Byłoby rze­
czą nie do pomyślenia domagać się od 
Niemiec spłat a równocześnie ociągać się 
z energiczną i skuteczną pomocą. Lu­
ther miał wskazać na to, że w ten spo­
sób zubożałby naród niemiecki co osta­
tecznie zaszkodziłoby nietylko samym 
Niemcom ale i całemu światu, gdyż 
Niemcy będą w stanie coraz mniej im­
portować tj. zakupywać zagranicą mniej 
żywności i surowców.

—oo—

ryża, że wypadkiem dnia wczorajszego 
był tam kontakt ministra skarbu Flan- 
dina z miarodajnymi kołami Londynu i 
Waszyngtonu. Wymieniano żdania co do 
wspólnej akcji finansowej Francji, An- 
glji i Ameryki na rzecz Niemiec. Żąda­
nia polityczne zeszły narazie na plan dru­
gi. Między ministrem Hendersonem, któ­
ry wczoraj miał przybyć do Paryża a 
Briamdem będą się toczyły w tej spra­
wie szczegóołowe rokowania. Henderson 
wyjedzie we czwartek do Berlina. Koła 
francuskie sądzą wobec tego, że akcja 
pośrednicząca angielskiego ministra spraw 
zagranicznych jest wskazana samymi wy­
padkami.

HENDERSON W PARYŻU.
LONDYN, 15. 7. (PAT). Przed wy­

jazdem do Paryża Henderson powiedział 
m. in.: Istotnym celem podróży premje- 
ra i mojej do Berlina jest uczynienie 
wszystkiego, co jest dla nas możliwe, ce-

Dwa banki ło te w sk ie
RYGA, 15. 7. (PAT). Dwie tutejsze 

instytucje kredytowe, a mianowicie Mię­
dzynarodowy Bank i iBank Libawski, któ­
re pracowały przy wydatnem udziale nie­
mieckiego kapitału, zmuszone były wo­
bec wstrzymania operacyj banków nie­
mieckich w okresie kilku dlni chwilowo 
zawiesić działalność. Wśród ryskich kół 
bankowych i publiczności nie ujawniło 
się bynajmniej żadlne podń i edenie. Wyco­
fywanie wkładów odbywało się w ramach 
normalnych.

Wykonaniem przepięknych fotografii
pozyskało Atel. fotogr.

„V E N U S“
Akademicka 24, tel. 38-08

chwalebną opinję najwybredniejszej klienteli

Zamknięcie banków w  Gdańsku
GDAŃSK, 15. 7. (PAT). Wczorajsze 

oświadczenie Banku Gdańskiego dla Han­
dlu i przemysłu, będącego w znacznej 
części własnością Danatbanku, o zupeł­
nej samodzielności operacyjnej, okazało 
się bezpodstawne i w dhiu dzisiejszym 
bank teh zamknął swe kasy. Przedpołud­
niem odbyło się zebranie banków gdań­
skich oraz filij banków niemieckich, w 
wyniku którego uchwalono db czwartku 
za przykładem banków w Niemczech, za­
wiesić operacje. Operacje w bankach pol-

w strzym ały w ypłaty.
skich trwały wczoraj i dziś zupełnie nor­
malnie. !

Trzydniowe moratorium
na Węgrzech.

BUDAPESZT, 15. 7. (PAT). Wczo­
raj w nocy odbyło się posiedzenie rady 
ministrów. Wobec trudnego położenia fi­
nansowego Niemiec, rząd1 węgierski u- 
waża za wskazane uciec się do środków 
ochronnych, celem zapobieżenia ujemnym 
wpływom, jakie trudności Niemiec mo­
głyby wywrzeć na Węgrzech. Wl związ­
ku z tern rząd węgierski postanowił wy­
dać zarządzenia, aby instytucje finanso­
we, zajmujące się kredytem, zawiesiły swe 
operacje w dfniach 14, 15 i 16 lipca.

B u d a p e s z t , 15. 7. (PAT). Trzy­
dniowe zamknięcie giełdy dotyczy poza 
obrotami dewizowymi i akcyjjnemi rów­
nież handlu terminowego w ruchu towa­
rowym.

Trzymiesięczne m oratorjum
dla „Merkurbanku4* w Wiedniu.

WIEDEŃ, 15. 7. (PAT). „Merkur- 
bamk“ zamknął wczoraj swe kasy. Posta­
nowienie dyrekcji banku podyktowane zo­
stało względami ostrożności. W dniu dzi­
siejszym po zapewnieniu sobie środków 
na wypłatę wkładów, bank ma podjąć 
normalne swe operacje.

Trzy e ta p y  akcji ratunkowej.
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Załamanie sie „pialilelki".WIEDEŃ, 15. 7. (PAT). Zarząd 
giełay wiedeńskiej postanowił, że wobec 
zamknięcia giełdy w Budapeszcie, zawie­
sza się wszelkie transakcje papierami wę- 
gierskiemi oraz akcjami Merkurbanku.

WIEDEŃ, 15. 7. (PAT). Rząd' au- 
strjacki zamieirza wnieść 'dziś w parla­
mencie przedłożenie przyznające Merkur-

Niemcy wycofują
WARSZAWA, 15 lipca (Teł. wł.). 

Dzisiejsza „Gazeta Warszawska" dónosi 
z Katowic: Grupa banków niemieckich 
postanowiła w związku z ciężką sytuacją 
ifnansową w Niemczech wycofać wszyst­
kie swe kredyty z Polski.

Sumą tych kredytów nie jest dbkład- 
nie znana, ma ona jeabak sięgać; kilku­
dziesięciu mil jonów dolarów.

Postanowienie to aa się odczuć w 
pierwszym rzędzie przemysłowi śląskie­
mu, następnie zaś niektórym fabrykom 
łódzkim. c

Według informacyj ze Sztokholmu 
akcje koncernu zapałczanego Krugera 
straciły na kursie 20 proc. w związku 
z kolportowanymi na 'giełdzie informa­
cjami, że Kruger był poważnie zaanga­
żowany w „Darmstadter u. National Ban 
ku", który w tilniu wczorajszym zawiesił 
wypłaty. i

Tęnsam dziennik donosi z Katowic, 
że weaług poigłosek szerzonych na gieł­
dzie wiedeńskiej, nowa dyrekcja „Allge-

WARSZAWA, 15 lipęa (Tel. wł.). 
Sprawa obsadzenia stanowiska wojewody 
lwowskiego ma być z końcem b. tygodńia 
zadecydowana.

Do Warszawy przybył wezwany b. 
wojewoda lwowski Gołuchowski, który 
odbył konferencję z jmin. Pierackim. !

SZKŁO, PORCELANĘ, KRYSZTAŁY 
poleca F-a A leksander O N Y Ś K O
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To i owo.
Jakie głupstwa roją się w głowach sanacyj­

nych to już ipojęcie ludzkie przechodzi! Jak 
wiadomo 14 tysięcy pracowników1 państwowych 
zostało zredukowanych . Pisma sanacyjne i ich 
podpórki które tracą grunt pod nogami', wysi­
la łą się na różne pomysły, gby ugłaskać buntu­
jących 'się ludzi, którzy stoją w obliczu nędzy i 
głodu. Taki Hołówko apeluie do urzędników, a- 
by „przecierpieli" i „wytrzymali", inny . Bar- 
wicki tłumaczy swoim przyjaciołom z rządu 
aby tzamiast dawać zasiłki rząd osadził na roli 
14 tysięcy urzędników, a leszcze inny Holownia. 
któremu na imię Henryk rozpisuie się .w sana­
cyjnym „Kurjerze poranny/ti" n że najlepszą re­
ceptą na uśmierzenie głodu 14 tysięcy ludzi 
będzie.... słuchajcie! urządzenie uzdrowiska w 
dolinie Prutu Pisze on tak:

„Cała (dolina Pry tu i jei okolice czekają, 
aby ktoś zaopiekował się niemi. Tam należy 
skierować rzesze urzędnicze, dając im pożycz­
ki (na kupno działki na budowę willi i pensjo­
natów Tam należy dać te miliony, o których pi­
sze r Bar wieki. Ręczę, że za te pieniądze mo­
żna będzie bez uciekania się do kapitalistów 
zagranicznych stworzyć piękne uzdrowisko 
czynne przez icały rok, a urzędnicy- koloniści 
będą tam mieli możność zarobkowania bardzie 1 
im (odpowiadającego. Sami zdobędą możność e- 
gzystencji i zasilą kresy polskim żywiołem".

A iniećhże was .kaczka kopnie z waszemi 
pomysłami! 14 tysięcy luldzd a z (godzinami 60 ty­
sięcy (znajdzie utrzymanie przez stworzenie u- 
zdrowiska na Podkarpaciu? A gdyby nawet takie 
uzdrowisko zostało urządzone, gdyby pobudo­
wano wille pensjonaty, gdyby nawet kilkudzie­
sięciu ba kilkuset zredukowanych znalazło przy 
tern zajęcie, to kto u li|cha będzie jeździł do tych 
uzdrowisk?! Przecież letniska u nas są, a gości 
nie ima? Dlaczego? Niech ,pan Hołowma zapyta o 
to swoich przyjaciół. Poco więc (użyję tu wy­
rażenia centralne i figury) gadać głupio?

bankowi trzymiesięczne moratorjum. Po 
uchwaleniu tej ustawy biura Merkurbanku 
zostaną natychmiast otwarte. Nastąpi to 
pra wdópotióbnie w piątek lub sobotę. — 
Austrjacki Bank Narodowy udzielił Mer- 
kurbankowi tymczasowej pożyczki w su­
mie (8 milj. szylingów.

k a p ita ły  z P olsk i,
rneine Oesterreichische Credit Anstalt" 
zdec)7dowała już wycofanie z Polski 
wszystkich kredytów i żlikwidbiwiainije 
swyich portfeli akcyjnych w przedsiębior­
stwach polskich. Analogiczną titicyzję po­
wziął również zarząd1 „A,mstelbanku" w 
Amsterdamie, instytucji ściśle1 z „Credit 
Anstalt" związanej.

Do przedsiębiorstw i instytucyj pol­
skich finansowanych przez „Credit An­
stalt", wzgl. przez „Amstelbank", należą 
w pierwszym rzędzie Bank Dyskontofwy 
Warszawską, Śląski Bank Eskóntowy (o- 
beicnie w likwidacji), Fabryka parowozów 
w Chrzanowie, Browar Okocimski, Tow. 
Browarów Lwowskich, Tow. „Terrum" 
w Katowicach i inne1. Pakiet akcyj nafto­
wych, jaki był w posiadaniu „Credit An- 
staltu", przeszedł przeidl kilku laty w rę­
ce francuskie.

Sumy, zaangażowane przez „Credit 
Anstalt" i „Amstdbank" w Polsce, o- 
b raca ja się w ramach 45—50 miljonów

zło się w poważnych trudnościach. Prze1- 
mysłowcy górnośląscy zabiegają u rządb 
o przejęcie wypowiedzianych kredytów 
przez banki państwowe.,

rząd „jedności narodowej".
LONDYN, 15. 7. „Daily H e ra ld "  do­

nosi, że Niemcy stoją przed' politycznemi 
przeobrażeniami. Jeśli w najbliższych 2—3 
dniach odpowiednia pomoc nie nadejdzie, 
może' nastąpić ustąpienie gabinetu Brii- 
ninga. Możliwem jest nawet ustąpienie 
Hintienburga.

Na stanowisko wojewody lwowskiego 
wymieniają pp. Kościałkowskiego, Kirti- 
klisa, b. min. Matuszewskiego, Jeżewskie­
go, Hołówkę i Miedzińskiego.

Podobno pretendował również na sta­
nowisko wojewody sędzia śledczy De- 
mant.

Kapitał jednoczy sią
' WARSZAWA, 15 lipca (Teł. wł.). 

Wczoraj odbyło się posiedzenie delega­
tów dwóch odłamów organizacji przemy­
słowców, mianowicie Centralnego Związ­
ku Przemysłu i Finansów, oraz Naczel­
nej Organizacji Przemysłu Polski Zacho­
dniej. Przewodniczył książę Janusz Ra­
dziwiłł. Wyłoniono komisję, która opra­
cowuje wspólny statut dla nowej połączo 
pej organizacji. Po uzgodnieniu wszyst­
kich punktów zjednoczony Lewiątan bę- 
ćZie wspólnie działał i bronił swych in­
teresów. ' i .>

KOŁDRY, materace, poideł po cenach naj­
tańszych poleca firma R. DRŻAŁA, Lwów. «L 
Choriżczyzna 8, (Obok kina Apollo). Przera­
bia kołdry po 6 zł., materace po 8 zł. ISO.

SAMOBÓJSTWO 17-LETNIEGO SU 
BJEKTA.

PRZEMYŚL, 15. 7. (PAT).' Dziś 
przedpołudniem popełnił samobójstwo 
strzałem w skroń z rewolweru 17-letni 
Władysław Prokopowicz.

p r z e r w a T  u r l o p .
WARSZAWA. 15. lipca. (tel. w ł.l Minister 

Neugebauer bawiący na wywfczasach „przerwał 
swój urlop i przybył do Warszawy. Odbył on 
konferencję z premierem Prystorem w sprawach 
wypływa jącyich z obietnic rządu lidzielonyfch 
przez sekretarza komitetu ekonomicznego. p. 
Jastrzębskiego ^delegacji związków przed­
siębiorstw autobusowych

P Neugebauer informował się o zobowiąza­
niach rządu i otrzymał instrukcje -w /takim 
kierunku mają iść zmiany w nowelizacji usta­
wy o funduszu drogowym. W ten sposób autor 
projektu ustawy o funduszu drogowym cofnął 
się ze swego nieprzejednanego stanowiska „które 
doprowadziło do streiku wszystkich samocho­
dów (

Ostre przesilenie gospodarcze w Niem­
czech i wdrożenie międzynarodowej akcji 
ratunkowej, zajmuje obecnie opinję całego 
świata. Kapitalistyczny ustrój jest ciężko 
chory, jesteśmy przekonani, że choroba 
jest nieuleczalna. Środki ratunkowe prze­
dłużają agomję, chodzi o to, aby katastro­
fa nie była zbyt gwałtowna, gd'yż mo­
głaby się przemienić w klęskę, która nie 
dałaby się powetować. Musi być dość 
czasu, aby bankrutujące formy gospodar­
stwa społecznego mogły być zastąpione
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Dr. F I S C H E R
b. długoletni lekarz (asyst.) klinik dermatologiczn 

w Berlinie, Pradze i Wiedniu 
Lwów, plac Marjackl 1 0 , II. piętro

drugie wejście z ul. Sobieskiego 2. — Tel. 51-68.

4 9  k o n fisk a ta  
„Dziennika Ludów."

Wczorajszy numer „Dziennika Lu­
dowego został skonfiskowany za część ar­
tykułu pt. „Obucheim po głowie".

Gioźba strajku drukarzy
w  W arszaw ie.

WARSZAWA. 15. lipca. (tel. wł.) Od sze­
regu dni toczą się w Warszawie pertraktacje 
między (Związkiem wydawców a związkami za- 
wodowemi drukarzy. _____

Jak się dowiadujemy pertraktacje te dotyczą 
sprawy projektowanej przez Zw. wydawców ob­
niżki uposażeń drukarzy.

Nie doszło dotąd do porozumienia ze związ­
kiem drukarzy, z pod znaku PPS., którzy na za­
proponowaną im 20 proc. .obniżkę plac, odpo­
wiedzieli ' Odmownie wysuwając jako swbją 
koncepcję jedynie 8 proc. obniżkę.

W razie niedoprowadzema do porozumie­
nia, w dniu jutrzejszym miałby być ogłoszony 
strajk drukarzy.

WINA RIEDLA
Nowe przepisy cla aptek.

WARSZAWA. 15. lipca. (tel. wi.) Minister­
stwo spraw wewn wydało nowe rozporządzenie 
o wydawaniu z aptek środków lekarskich. Na 
mocy nowych przepisów które wchodzą w .życie 
z dniem 126. b. m. wszystkie wydawane z ap­
tek Czy to na recepty czy w podręcznej sprzeda­
ży środki powinny być opatrzone wyłącznie fir­
mą apteki, wydającej. Wydawane z apteki w 
opakowaniach Oryginalnych, specyficzne środki 
nie (będące wytworem .apteki wydającej., powin­
ny ibyć również oznaczone firmą, apteki. Ąpteki 
obowiązane są wydawać wszelkie środki lekar­
skie o każde i porze d nia i nocy.

Ponadto apteki nie będą wracały recept 
lecz tylko odpisy recept.

—o—

Niezwykle ciężka sytuacja finansowa 
Niemiec objawia się prze de ws zystki e m w 
ucieczce z kraju kapitałów. N iem ieccy  ka­
pitaliści -mający pełne usta miłości kraju, 
są tak długo „patrjotami", dopóki ten 
„patrjótyzm" przynosi im realne docho­
dy. Gdy jednak ogólna sytuacja się pogar­
sza, gdy (następuje załamanie, wtedy szko­
dzą państwu i ogółowi swojem anty-spo- 
łecznem postępowaniem.

Kapitał zagraniczny, pomijając inne 
względy, nie chce udzielić kredytu pań­
stwu, które nie może przeszkodzić pan i de
i ucieczce kapitałów wewnętrznych. Lo­
kowanie zagranicą zysków, jakie dają
przedsiębiorstwa w kraju, jest dziś na po­
rządku dziennym nietylko w Niemczech,
ba, należy to nawet do dobrego tonu
wśród finansistów. Najprostszą formą jest 
przekazywanie sum pieniężnych na banki 
zagraniczne, tworzenie fabryk zagranicą 
przy udziale rodzimego lćapitałd, oddawa­
nie ważniejszych robót zagranicy, zaku­
pywanie zagranicznych papierów i t. d;

Ale są formy, które nie dddzą się tak 
łatwo skontrolować, a które1 są równie 
groźne dla gospodarstwa społecznego. — 
Oto towarzystwa akcyjne krajowe tworzą 
filje zagranicą, faworyzując je w niepraw­
dopodobny sposób, bo oddając im dó 
rozsprzetiaży fabrykaty zagranicą znacznie 
taniej sprzedawane. Krajowa firma zaku­
puje zagranicą surowiec i to od filji lub

przez nowe, aby przemiana odbyła się bez 
zbyt głębokich wstrząsów.

Równocześnie ustrój sowiecki prze­
chodzi też kryzys i potrzebę rekonstruk­
cji. Zapowiedział ją sam Stalin w mowie 
wygłoszonej 23 czerwca, a opublikowanej 
w prasie sowieckiej dnia 5 lipca b. r., wi­
docznie po gruntownym namyśle.

W mowie tej stwierdza Stalin, że 
„piatiletka" nie we wszystkich gałęziach 
życia gospodarczego przeprowadzana jest 
w jednakowem tempie, górnictwo i prze­
mysł metalowy pozostają daleko w tyle..

Górnictwo cierpi na brak robotników, 
gdyż nie dostarcza ich skolektywizowana 
wieś. Przez skolektywizowanie wsi zazna­
czył się nawet odpływ robotników, po­
chodzących ze wsi, gdyż tam nabyli oni 
prawo do podziału zbiorów. Zdaniem Sta­
lina muszą zakłady przemysłowe zawrzeć 
umowy z kolektywami rolnemi, aby te za 
wyroby przemysłowe dostarczyły im ro­
botników. Wprowadza się przeto handel 
wymiany robotnikami za wyroby przemy­
słowe.

Stalin stwierdza dalej, że przemysł 
rosyjski cierpi na brak robotników' kwali­
fikowanych z powodu jednakowego wy­
nagrodzenia niezależnie od odpowiedzial­
ności i kwalifikacji. Pamiętne procesy 
przeciw7 „sabotażystorn" oparte na bez- 
poastawnych oskarżeniach inżynierów, 
zniechęciły do twórczej pracy żywioły in­
teligentne. f

Już zostały wydane zarządzenia w za­
głębiu węglowem, polecające taką organi­
zację pracy, aby robotnik osobiście był 
odpowiedzialny za stan maszyn, narzędzi 
i t. d. Wprowadza się systeim akordowy 
i zmianę płac w tym kierunku, aby kwali­
fikowany robotnik był wyszczególniony i 
miał zachętę do podniesienia wydajności 
pracy. Technicy, inżynierowie, kierownicy 
zakładów przemysłowych otrzymują pre- 
tnje za wzmożenie produkcji, jej jakości 
i obniżenie kosztów administracji. Dostają 
oni szerszą kompetencję w prowadzeniu 
przedsiębiorstw

Jak z tego wynika, Stalin niepowo­
dzenie „piatiletki" widizi w stosowaniu za­
sad komunistycznych i poleca ich zarzu­
cenie. '

Porusza też Stalin spraw-ę braku pie­
niędzy, ale to wyłącznie wewnętrznem za­
rządzeniem załatwić się nie da. ^

Występienie Stalina powitał świat ka­
pitalistyczny przesadnie jako zupełne ban­
kructwo ustroju bolszewickiego i nawrót 
do kapitalizmu. Do takiego przewrotu 
droga jest jednak bardzo daleka. Trudńo 
zresztę wracać db kapitalizmu, skoro ten 
bankrutuje na swym klasycznym terenie. 
Bolszewicka Rosja przechodzi ciężki kry­
zys ustrojowy, po wieloletnich ekspery­
mentach wszystko wracać musi w nor­
malne tory, nakazane życiem. Kosztowne 
były dotychczasowe próby, ńie mniej cięż­
ką będzie naprawa popełnionych błędów.

towarzystwa, z którą powstaje w stosun­
kach handlowych. Płaci za ten surowiec 
3 krotnie wyższe stawki pod’ pozorem, że 
dostarczony surowiec jest znacznie lepszy 
w celu ochrony przed kontrolą wystawia 
się fałszywe faktury, a różnica pozostaje 
zagranicą. I tak towarzystwa akcyjne kra­
jówce zamykają bilans bez zysku lub naj­
częściej z deficytem, a kapitał pozostaje 
zagranicą. (

Parę cyfr posłuży za dowód:
W Szwajcarji towarzystw filajalnydi 

niemieckich było w 1920 r. 27 z [kapitałem 
77 miljonów fr .; w 1928 r. 141 z kapi­
tałem 315 miljonów fr. — Podobnie wHo- 
landji i innych krajach.

Niemiecki robotnik i urzędnik skut­
kiem odpływu kapitałów cierpi głód* 1 * * * * * — 
„patrjotyczni" kapitaliści lokują swe „o- 
szczędności" bezpiecznie zagranicą.
URZĘDNIKOM I NAUCZYCIELOM BĘDĄ CO­

FNIĘTE ULGI KOLEJOWE.
WARSZAWA. 15. lipca. (tel. wł.) W ko­

lach sanacyjnych szerzą pogłoski, że w naj­
bliższym czasie nastąpi cofnięcie ulg kolejowy ich 
dla urzędników państwowych i nauczycieli.

' JESZCZE JEDEN NIE CHCE WRACAĆ.
WARSZAWA. 15. lipca. (tel. wł.) Naczelnik 

oddziału transportowego sowieckiej misji han­
dlowej inż. Juljusz Wulfowiec, otrzymał rozkaz 
powrotu do Rosj/ sowieckiej. Wulfowiec oświad­
czył , że nakazu tego ma wykona, i porzucił 
stanowisko w misji handlowej:

Obecnie otrzymał od rządu polskiego pra­
wo azylu w Polsce

oolarow.

30 milj. dolar, wycofanych na Śląsku
WARSZAWA, 15 lipęa (Tel. wł.). 

Z Katowic nadeszła tu wiadomość, że ka­
towicki oddział Danatbanku cofnął kre­
dyty na sumę 30 miljonów dolarów. — 
Szereg przedsiębiorstw górniczych znała-

Gabinet Brflninga ustąpi?
licji wszystkich stronnictw. Miałby to byćWARSZAWA, 15 lipca (Tel. wł.). 

Z Berlina donoszą: Niemieickie koła po­
lityczne spodziewają się poprawy sytuacji 
po konferencji ministrów niem. z Mac 
Donaldem i Hendersonem, którzy mają 
przybyć jutro do Berlina.

WARSZAWA, 15 lipęa (Tel. wł.). 
W Berlinie — jak nam donoszą — krą­
żą uporczywe pogłoski o utworzeniu no- 
wćgo gabinetu Rzeszy, opartego na koa-

„Patriotyzm" kapitału
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Prowokacyjne demonstracje
nad granicę P o lsk i,

W minionych dwóch dniach 11 i 12 
lipca odbyły się na granicą Prus Wschod­
nich w Działdowie i Uzdo wie krzykliwe 
demonstracje antyniemieckie, zorganizo­
wane w rocznicę Grunwaldu przez tzw. 
„Legię mocarstwową".

W przeddzień demonstracji bezpośre­
dnio nad granicą wschódnio-pruską, na 
przestrzeni trzech kilometrów rozpalono 
wieczorem szereg ognisk, przy których1 
pełniły wartę oddziały Lęgji Mocarstwo­
wej.

Dnia następnego, to jest w niedzielę, 
odbyło się w Działdowie poświęcenie 
sztaintiaru oddziału Legji Mocarstwowej 
Zagłębia Dąbrowskiego, a następnie defi­
lada sześciu bataljonów Legji Mocarstwo­
wej. Defiladę przyjmował komendant głó­
wny Legji Mocarstwowej p. Rowmuhd 
Piłsudski. t

Zkolei uczestnicy „mocarstwowcy" 
udali się do pobliskiego Uzdowa, gdzie 
nastąpił punkt kulminacyjny uroczystości, 
odsłonięcie pomnika, które odbyło się 
w obecności przedstawicieli władz miej­
scowych i publiczności z Pomorza.

Jaki cel mają tego rodzaju demon­
stracje? I kto są ci panowie, którzy je 
urządzają ? '

Gdy stahlhelmowcy urządzali demon­
stracje we Wrocławiu, wywołało to ol­
brzymie oburzenie w Polsce, a rząd pol­
ski, zgorszony prowokacją nacjonalistów 
niemieckich złożył odpowiedni protest w 
Berlinie. Jak obecnie Niemcy zareagują na 
„manifestację" grunwaldzką nad granicą 
pruską.

Jeżeli tego rodzaju demonstracje są 
wogóle zbyteczne, to już w tym wypadku 
należy je uważać za prowokację, a to ze 
względu na organizatorów. Któż to bo­
wiem jest ów obóz „mocarstwowy" ? — 
Organ te i Legji „Mocarstwowiec" — jak 
niedawno przypomniał „Glos Narodu", 
pisał mniej więcej przed rokiem, co nastę­
puje: r

„Ideałem naszym jest: zamknąć Pol­
skę na zachodzie granicami Odry i Nissy 
łużyckiej i włączyć z powrotem w granicę 
Rzpltej Prusy! Te z nad Pregoły i te 
z nad Sprewy".

A w innem miejscu:
„W wojnie z Niemcami jeńców nie 

bęidzie i Inie będzie miejsca na żadhe ludz­
kie uczucia ani dla wroga, ani dla sa­
mych siebie".

L u d n o ść  P o lsk i
w y n o si 31 m lljonów  o só b .

WARSZAWA, 15 lipca TTel. wf.J. 
Ludność Polski według zestawień Głów­
nego Urzęau Statystycznego w ciągu 12 
lat istnienia odrodzonej Rzplitej wzrosła 
z 26,282.290 do 31,147.616 osób, czyli o
18.5 proc.

Od ostatniego spisu ludności, a więc 
od lat dziesięciu, ludność Polski wzrosła 
o 3, 676.432, t. j. o 13 proc. Przeciętny 
przyrost roczny wynosi 408.492, czyli
1.5 proc. Przyrost przedstawia się różno­
rodnie, zależnie od' różnych części kraju. 
Najwyższy przyrost jest w wojedżtwach 
wschodnich, gdzie wynosi 2.6 proc., w 
wojedztwach centralnych przyrost rocz­
ny wyraża się półtora proceintem, w wo­
jewództwach południowych 1 proc., a w 
województwach zachodnich jest najmniej­
szy —• 0.9 proc.

LOT NAOKOŁO ŚWIATA 
PRZERWANY.

IRKUCK, 15. 7. (PAT). Ló Brix był 
zmuszony do lądowania o 500 kim. na 
zachód od Irkucka, jeden z członków za­
łogi ranny jest w kolano, pozostali zaś 
są w zupełnem zdrowiu. Lotnicy proszą 
aby przewieziono ich samolotem do Mo­
skwy. Przyczyna tego przymusowego lą­
dowania jest jeszcze nieznana.

KATASTROFA LOTNICZA.
MOSKWA, 15. 7. (PAT). Dziś na­

deszła tu wiadomość ze stacji Szyberta 
kolei omskicj, że samolot lotników fran­
cuskich Brix i Doęreta, odbywający lot 
z Paryża do Tokio, uległ katastrofie. Z 
trzećh uczestników lotu, d\vaj opuścili się 
na ziemię przy pomocy spadochronu, 
trzeci odniósł lekkie obrażenia w nogę. 
Lotnicy zwrócili się do władz sowieckich 
z prośbą o ułatwienie im dostania się 
drogą powietrzną do Moskwy. Samolot 
uległ doszczętnemu rozbiciu.

Nic dziwnego, że pogróżki te odezwa­
ły się głośnem echem w Niemczech. Na­
cjonaliści niemieccy wysnuli z tego niema­
ło argumentów na poparcie tezy o „ko­
nieczności budowy pancerników, a — jak 
stwierdza „Głos Narodu" — było im to 
tern łatwiejsze, że niejeden Niemiec nite 
wie, że Rowmund1 Piłsudski, komendajnt 
główmy Legji nie jest wcale Józefem Pił­
sudskim, komendantem dawnych legjo- 
hów i nie wie, co o sanacji myśli naród 
polski". (

Jak na tę bezmyślną i szkodliwą de­
monstrację odpowiedzą Niemcy, dowiemy 
się niebawem. A czem ją rząd polski bę­
dzie tłumaczył ?

Baczność poborow i!

Jak oszczędzać
W pismach znajdujemy różne wonne 

kwiatki na temat oszczędności.
I tak — jak donosi niedzielny „Ro­

botnik" — p. Jędrzejowska, żona pułko­
wnika, obecnie piastującego wysokie sta­
nowisko w ambasadżie paryskiej (za płacą 
mieś. około 2.000 zł.) otrzymała posadę 
sekretarza konsularnego na tejże placów­
ce, za pensją miesięczną 1.500 zł.

* i
W tymsamym numerze „Robotnika" 

znajdujemy notatkę o nast. brzmieniu:
„W „Robotniku" z dinia 27 ub. m. 

podaliśmy wiadómość, że w stoczni mo­
dlińskiej wykańcza się obecnie1 kosztem 
przeszło 700.000 zł., luksusową motorów­
kę z Idrzewa mahoniowego, dla p. koman­
dora Unruga... ■

BIURO PORADY WOJSKOWEJ
U dziela informacji w sprawach poborowych, 
odroczeniach służby i ćwiczeń wojskowych. 
W noszenie podań, zastępstwa stron i t. p.

Lwów, ul. Kołłątaja 4.
Schody V. parter.441

Zamiast ogni na granicy...
„Naprzód" pisze pod1 powyższym ty­

tułem : 1
Sanacyjha „Lógja Mocarstwowa" przy­

gotowywała na noiti z 11 na 12 hm. mani­
festacje na granicy polsko-niemieckiej w 
U zenowi e.

Wobefc braku odpowiedńiej ilości 
członków „Legja" o!d kilku dni angażowa­
ła do udziału w manifestacjach bezrobot­
ną młodzież, chłopców z przytułków i 
szkół zawodbwych, którym kazano zwal­
niać się, a następnie ćwiczono ich przez 
kilka dni. *

Z Warszawy miały ruszyć 4 kom­
pan je. Kazano chłopcom, w ciągu 8 dsni, 
zwalniać się z pracy, chodzić na zbiórki, 
trwające po 3—4 godz. Chłopcy tracili za­
robek, a prócz tego musieli za własne 
piehiąidze kupować różne rzeczy, potrzte- 
bne do ekwipunku.

W sobotę, gdy owe 4 kompan je ze­
brały się pod Cytadelą, zakomunikowano 
200 chłopcom, że nie pojadą. Gdy ci o- 
świadczyli, że niepotrzebnie porobili wy­

datki i zapytali, kto im to zwróci, jeden 
z dygnitarzy „Legji", porucznik 21 p. p. 
Parlewiez, krzyknął: „Bić tych komuni­
stów!", poczem dlał kompainji „Legji", 
przybyłej z Krakowa, rozkaz bicia człon­
ków „Legija" warszawskiej.

W rezultacie wielu młodych chłopców 
zostało pobitych i poranionych.

M. in. bili: 1) Marjan Wolski, oficer 
w rezerwie, komendant „Legji" na War­
szawę, 2) porucznik 21 p. p. Parlewiez, 
3) sierżaint Sorokh (student Politechniki 
Warszawskiej), 4) sierżant Zawadfcki.

Gdy inne kompanjc warszawskie zo­
baczyły, że biją ich towarzyszów, chciały 
złożyć broń. Wówczas otoczono je woj­
skiem. f

Kilku uciekających chłopców odpro­
wadzono do komisarjatu na dworcu gdań­
skim, skąa jednak wkrótce ich wypusz­
czono. r

Pobito również „strzelców" z dziel­
nicy Chłodnej, którzy chcieli staną w o- 
bronię napadających.

M A R C E L E *
B U D O W L A N E

PIĘKNIE POŁOŻONE, SŁONECZNE, w  NAJZDROWSZEJ DZIELNICY LWOWA, — 15 minut
od przystanku tramwajowego przy Szkole Przemysłowej (ul. Snopkowska), 5 minut od stacj 
autobusu przy W łasnej Strzesze — W O D O C I Ą G  na M I E J S C U  — sprzedaje PO CENACH 

PRZYSTĘPNYCH na BARDZO DOGODNYCH WARUNKACH SPŁATY. 555j

BIURO „ N O W Y  LWÓW" ,  WE L WOWI E ,  UL. KOŁŁĄTAJA 4. I. PIĘTRO, -  TEL. 5-20

WARSZAWA, 15 lipca (Teł. wf.J. 
Kasy chorych na terenie całego państwa 
wykazują wielki deficyt. Jest h> następ­
stwem m. in. nie wpływania wkładek 
członkowskich. Ogólny deficyt w roku 
bieżącym wynosi 284 miljonów zł., po­

chodzący z zaległych wkładek. Sytuacja 
Kas chorych staje się z każdym dniem 
gorszą, albowielm listy ubezpieczonych 
wykazują coraz większy odpływ, co po­
woduje oczywiście stopniowe zmniejszanie 
się wpływów.

W łodzi rybackiej ze Szwecji do Australii.
Wymieniano ostatnio szereg depesz między 

Stockholmem a Sidney. aby sprawdzić fantasty­
czne zeznanie pewnego żeglarza^ odnalezionego 
wraz z .pomociykiem w niewielkiej łodzi1 o 200 
mil morskich od brzegów Australii. Żeglarzem 
tym lest rybak szwedzki Andrzej Johanson któ­
ry 15. lipca 1930 r. opuścił swe rodzinne wy­
brzeże Bohuslaen w Szwecji ii wiraż z jednym 
towarzyszem popłynął łodzią rybacką w "daleki 
świat Ominąwszy Anglię, nieustraszeni żeglifrze 
dotarli do Ameryki Środkowef. skąd przez Kanał 
Panamski i Nowe Hebrydy pragnęli dostać się 
do Australii, by następnie drogą na Inidje Mo

rze Czerwone i Kanał Suezki wrócić do ro­
dzinne* Szwecji

Pilnie istrzeżone wybrzeże Australii zgoto­
wało Samotnym żeglarzom przykrą nies­
podziankę Pochwycono ich „ lako przemytników 
1 wtrącono do' więzienia w Sideny. Fantasty­
czne! opowieści oi 15 tys. mil morskichx prze­
bytych w kruchel łodzi rybackiej, nie chciano 
nawet .słuchać l dopiero interwencie konsula­
tu szwedzkiego wróciła wtilność żeglarzom, — 
stwierdza ląc jednocześnie prawdziwość ich ze­
znań

Okręgowa dyrekcja kolei państwowych we 
Lwowife komuniku le:

Ogłoszone [wstrzymanie z dniem 15. lipca 
b. r . biegu pociągu Nr. J5 między -Lwowem 
(odjazd 23.55). a Tarnopolem (przyjazd 3.47) 
pociągu nr. 216 między Tarnopolem (odiazd 
7.25) i Lwowem (prz. 11.20), pociągu nr. 40 
między Lwowem (odi 15.25)., a Zimną Wodą 
(przyi 15.38). pociągu nr. 41 między Zimną 
wodą (od 15.46). i Lwowem (przy^16.00)..po­
ciągu Nr .,42 między vLwowem (pd..4£00X a Zi­

mną Wodą (prz 18.14). pociągu nr. 43 między 
Zimną Wodą (odi 19.50) a Lwowem (przyj. 
18.40). oraz pociągu Nr. 2280 między .Lwowem 
(od. 15.20' a Brzuchowicami (przyl. 15.38), po­
ciągu Nr. 2239. między Brzucho wicami (odi. 
16 21) i Lwowem (przyi. 16.40). pociągu nr. 
2240 między Lwowem (odi 16.55) i Brzucho­
wicami (przyi 17.40). pociągu Nr. 22.41 między 
Brzuchowicami (odi 18.00) a Lwowem (przyj. 
18.20) — odwoluie się. Pociągi te będą nadal 
kursowały. ’

- to oszczędzać
Państwowe zakłady inżynierji prze­

słały nam sprostowanie (zamieszczone w 
„Robotniku" z on. 10 lipca), w któretni 
czytamy, że... motorówka 'wykonana zosta­
ła dla tow. floty w Gdyni; że’ jej kadłub 
został zrobiony z idirzeWa mahoniowego i 
że koszt motorówki wynosi nie 700.000 
zł., a tylko 83.000.

Tymczasem wczoraj zwrócono się do 
nas telefonicznie z tychże „Państwowych 
zakładów inżynierji" z prośbą — aby, 
o ile powyższe sprostowanie nie zostało 
dotychczas umieszczone, nie umieszczać 
go wcale".

Bez komentarzy!
* i

0  innego rodzaju „oszczędhościach" 
pisze „Polonia":,

„Gabinet, zajmowany dótychczas przez 
długi szereg ministrów spraw zagranicz­
nych, okazał się na obecne wymagania 
niedość gustownie umeblowany, postano­
wiono wtedy w okresie tak głośno rekla­
mowanej oszczędności umeblować go we­
dług ̂ upodobań p. Becka, kosztem kilku­
dziesięciu tysięcy złotych.

Na placówce konsularnej w Berlinie 
nie byłti dotąd samochodu, pomimo, że 
czasy były znacznie „tłustsze", ale wła­
śnie w okresie „oszczędności" p. minister 
Zaleski doszedł do wniosku, że placówka 
nie może obyć się bez samochodu, no i 
znowu „zaoszczędzono" skarbowi fatygi 
rozmyślania nad tern, gdzie ulokować kil­
kanaście tysięcy i samochód! kupiono.

Ale na tern nie koniec.
Nowy wiceminister Beck otrzymuje 

mieszkanie rządowe. P. Beck musi mieć 
umeblowanie i to nie byle jakie. P. mini­
ster Zaleski i tu zd'obywa się na jeszcze 
jedno posunięcie budżetowe, które jak do­
tąd przekroczyło 150 tysięcy złotych.

Poprzestaniemy narazie ha tych trzech 
pozycjach. Starczyłoby ich na opłacenie 
w ciągu roku około 75 urzędników eta­
towych ministerstwa w V-tym st. sł.

Tak wygląda sanacja finansów mini­
sterstwa spraw zagranicznych pod kierun­
kiem p. Zaleskiego, a przy pomocy p. 
Becka...

Program radiowy
CZWARTEK. 16. lipca.

11.58 Retransm. sygnału czasu i heinału.
12.10. Koncert z płyt gramofonowych.
13.10. Komunikat meteorologiczny.
14.50. Transm. z Warszawy. Komunikat go­

spodarczy.
15.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
15 25. , Wystawa kolonialna w Paryżu" wygł.

p M. Ankiewieżowa. i
15.45. Lwowski komunikat Ligi LOPP.
16.00. Muzyka z pły tgramofonowych.
16 35. „.Wiadomości wojskowe dla wszystkich"

omówi (red J. Targ.
16.45. Komunikat dla żeglugi i rybaków.
16.50. „Tajne oddziały bojowe w r. 1905“ wygł. 

p A. Radek.
17.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
17 35. Odczyt o esperanto wygł. prof. Bujwid.
18.00. Koncert kameralny w wyk, p. Jadwigi Sza­

błowskiej- Gedeonów (fort.) Pawła Gedeo­
nów (skrzypce). J Czaplickiego (baryton)
1 L Ursteina (akomp.) 1. ą) Kreisler: Sici- 
liano et rigaudon. b) Bach: Grawe, c) Por- 
pora: (Menuet — odegra p. Gedeonów. 2. 
Giordano: Aria z op. „Andrzej Chenier". b) 
Massenet: flecitatiw i ar ja z op. „Król 
Lahory". ic) Thomas: Aińia1 z o|p. „Hamlet" — 
odśpiewa p. Czaplicki. 3. a) Debussy: Ara­
beska: |b) Czajkowski: Scherzo, c) Sinding 
Romans, dl) Nowaczek: Perpetuum mobile — 
odegra ip. Gedeonów. 4. a) Brogi: Wizia 
b) Denza V leni. c) Karłowicz: „Mów do 
mnie (jeszcze", d) Czajkowski: Serenada z 
Don 'Juana" odśpiewa p. Czaplicki.

19.00. [Rozmaitości.
19*20. Koncert wiolonczelowy pi H. Murczyńs- 

kiei akomp. p. Z. Śniadówska.
19 35. (..Wspomnienia starego aktora" wygł. p. 

Ignacy Berski
19 50. Komunikat meteorologiczny’.
19 55. Komunikat Związku sportowego.
20.00. Prasowy dziennik radiowy.
2010. Komunikat sportowy.
2015. Koncert z Doliny Szwajcarskiej w wy­

konaniu ork. Filh. Warsz. pod dyr. A. Doł- 
życkiego. M. Zudar (baryton), i Ign. Ro­
senbaum (akomp.) 1. Beriicz: Marsz „Rako­
czy." b) Yolkmann: Serenada, c) Mascagni: 
Intermezzo „Ratelif" odegra orkiestra .2. 
Moniuszko: Aria z op. , Verbum nobile" b) 
Opieński: Czasem c) Gall: „Zaczarowana 
królewna" 'odśpiewa p. M. Zudar. 3. Strauss: 
Fantazia ina tern. z op. „Czar walca" ode­
gra 'orkiestra. 4. a) Czajkowski: Serenada 
hi Verdi: Canzonetta odśp; p. M. Zudar. 5. 
Ziehrer: Walc „Dzieci karnawału." b> Mil- 
licker: Kadryl „Pocałunek próbny" c) J. 
Strauss: Galop „Przygoda wojenna" d) Na­
mysłowski : (Mazur „Zawiślak" — odegra 
orkiestra. ;

2200. Felieton „Na szczycie Fudżi" wygł. p.
Jan Fryling. .

2215. Dodatek do prasowego dziennika radio­
wego <■.

22 20. Komunikaty z Warszawy.
22 25. Odczytania programu na dzień nast 
2230. Koncert solisty (Tr. z Wilna).
23 00. (Muzyka lekka i taneczna z Warszawy.
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K ronika.
Lwów, 15 lipca 1931.

TEATR WIELKI — gościnne występy Teatru
„QUI PRO 0UO“ :

* Środa, g 8 „Do widzenia!“
Czwartek g 8 v.Do widzenia!“
Piątek. Ig 8 „Do Widzenia!“
Sobota, g 8 „Do widzenia!“
Niedziela, g 8 „Do widzenia 1“ (przedsta­

wienie pożegnalne).

TEATR ROZMAITOŚCI:
Środa. 7.30 „Królowa Przedmieścia14.
Czwartek, 7 30 „Królowa Przedmieścia14 — 

(Po raz ostatni).
Piątek — teatr nieczynny.

SALA „COLOSSEUM
Czwartek o 8.30 „Jarmark w niebie14.
Piątek o 8 30 .Jarmark w niebie14.

Z TEATRU komunikują:
OSTATNIE DNI GOŚCINY QUI PRO QUO. 

przyniosły nam nową rewię p. t.: „Do widzenia14 
które i premiera wczorajsza odniosła zupełny 
sukces <■

TYLKO DZIŚ I JUTRO nadarza się sposo­
bność birzema świetnego wodewilu Krumłow- 
skiego „Królowa Przedmieścia14 w odrodzone! 
szacie i w pyszne i interpretacji aktorskiej.

TEATRY LWOWSKIE na występach w Kra­
kowie i Krynicy zaprezentuj cały swój -bogaty 
repertuar.

JUTRO RAID AUTOMOBILOWY artystek i 
artystów Teatru Qui Pro Quo. Żula Pogorzel­
ska, Stefa Górska Tac fana Wysocka. Jarossy. 
Dymsza. Tom — w  roli kierowców automobilo­
wych W raidzie Lwów — TruskaWiec 
— Lwów. Będzie to raid na [prawdziwszy orga­
nizowany Wedle Wszelkich reguł międzynaro­
dowych pod okiem Małopolskiego Klubu Auto­
mobilowego. Raid ten odbędzie się jutro t. j. 
w czwartek Start o godz. 9-tei rano przed 
siedzibą ;Małop-. Klubu Automobil, na pl. Mar­
iackim. Przyjazd do Truskawka około godz. 12. 
poczem po krótkim wypoczynku & godz. 3-ciet 
ocfiazd do Lwowa.

WE CZWARTEK, pierwszy gościnny wys­
tęp kameralnego Teatru „Ararat44 pod art. łyer. 
Mojżesza Brodersona. Pełen humoru i satyry 
„Jarmark w niebie1 pióra Brodersona, Nadira i 
Tuókelera będzie we Lwowie pierwszą premierą 
„Araratu14 W które i sympatyczny ten zespół 
pprzed stawi się tutejszej publiczności. Bilety w 
cenie 80 gr -A 3 zł. do nabycia w przedsprze­
daży w kinie „Kopernik14 a wieczorem przy 
Kasie

ZARZĄD ZW. ZAWODOWEGO pracowni­
ków przem. gastronomiczne- hotel, w Polsce 
Oddział Lwów. Rynek 3, zawiadamia że Hay 
Bernard, długoletni członek Związku, zmarł dn. 
12 Jipca 1931 licząc lat 46. Zgon [ego wywołał 
szczery żal wśród licznych towarzyszy i kole­
gów zmarłego.

KRZYŻ W DRZEWIE, znalazł Tiger Taube 
właściciel składu z opałem. W polanie drze­
wa bukowego W czasie rąbania zauważono. W 
ledjnjym z polan wewnąirz wyryty krzyż długoś­
ci 30 cm z No 198.

W iecznie to sam o.
Gabrielównie Klementynie. (Tarnowskiego 

94). złożyli wizytę lacyś nieproszeni goście 
przyczem skradli jej garderobę męską. Również 
tei samej nocy okradziono Rogala Wojciecha 
(Supińskiego 11) Schechter Rozę (J. Hermana 
9,) Relesa Chaima (Hermana) i Szujską Almę. 
Tę ostatmę okradziono w czasie jej nieobecno­
ści. bawi bowiem na letnisku.

Jakiś (kieszonkowiec nie uszanował nawet 
podwoi teatralnych gdyż p. Kelberman Abra­
ham z Sanoka stracił podczas obecności swei 
w żydowskim teatrze złoty zegarek. Nie w te­
atrze ale na Wysokim Zamku skradziono 
damską torebkę Józefinie Rzeźnik.

Nagle iżasłabł Listopad podczas wizyty u 
swego kolegi Latawca Bolesława. W stanie nie­
przytomnym odwieziono go do szpitala.

Wzrost (temperatury stoi w prostym stosunku 
do temperamentu. T wierdzenie to popieram na­
stępującymi faktami: Krupska Mar ja (Kochanow­
skiego) uskarża się. że N. Zelman o b raża  się 
jej (pobiciem i zabiciem. Schulmeeister Berta 
ma taki fsam żałi i  pretensje dó Starka Salomo­
na ,p. Mazur Paweł (Lewantiówka) boi się dla 
identycznych (powodów jak pp. Berta i Mar ja 
BZaiąca Józefa.

Repertuar kin lwowskich.
APOLLO: -„Syn borów44.
CASINO: „Usta nigdy me całowane44. i 

Ken Maynard
CHIMERA: „Trójka14 z Olgą Czechową.
COLOSSEUM: Romans nad Rio Grandę oraz 

Biali Indjanie
FATAMORGANA: Zlikwidowany.
GRAŻYNA: Ra* zakochanych.
KOPERNIK: („Wiosna w Praterze14 oraz 

„Napowietrzni Piraci44.
LEW: Światła i cienie macierzyństwa.
LUNA: („Małżeństwo na złość44 oraz „W 

pomroku nocy44.
MARYSIEŃKA: Wiosna w Praterze44 oraz 

„Napowietrzni Piraci44.
OAZA: „Czterech diabłów'4.

PAN: „.Załoga śmierci44 oraz Buster Ceaton
PAŁACE: „Ostatnia noc karnawałowa44 o- 

raz „Pieśń mojego serca44.
PASAŻ: „Serce Maharadży44 oraz „Pom­

szczona obelga44.
PROMIEŃ: „Żelazna maska44.
SPLENDID: z powodu zmiany dyrekcji i 

przebudowy (sali — kino zamknięte.
STYLOWY: Nieczynny.
UCIECHA: Ludzie bez nazwiska oraz Hoot 

Gibson Z  Wiatrem w zawody.

ZAWODY O MISTRZOSTWO STRZE­
LECKIE POLSKI.

Dnia 15 lipca b. r. o godzinie 11-tej 
przed połudjniem na Strzelnicy reprezen­
tacyjnej przy ul. Kleparowskiej nastąpiło 
uroczyste otwarcie VI Narodowych Zawo­
dów Strzeleckich o mistrzostwo Polski bę­
dących 'eliminacją do strzeleckich mi­
strzostw świata. ;

O G Ł O S Z E N I A

I lin i 8. lii
Lwów Leona Sapiehy 8 3

polecają:
»  A p  6F<e wszelkiego rodzaju po cenach

n l _ l l L  konkurencyjnych i ściśle go- 
1  fl B eU fce fi™  tówkowych na długo t-ermi- 

"  we spłaty. 365

[ TEKSTYLJA i GALANTERIA i
NA  WYJAZD sprzedajemy po spec/alnze zniżo­

nych cenach: batysty, perkale. muśliny, kre- 
pemy. jedwabie do prania, markizety szwajc.

i t. p. materiałów. Wielki wybór płaszczy 
kąpielowych po niebywale niskich cenach. 
Prosimy zapamiętać firmę „HALICKI MAGA­
ZYN NOWOŚCI14, Halicka 15, Tel 85-59.

424
1 ZL. METR CHODNIKA. Nie wyrzucajcie szma­

tki, łatki starą nieużyteczną odzież, bieliznę 
i stare pończochy, możecie je dobrze użyć: 
gdyż „TKALNIA14 przy ul. GRÓDECKIEJ 7 
(naprzeciw kość. św. Anny, przystanek tram­
wajowy przed domem) wyrabia z tychże trwa­
łe i ładne chodniki. Pouczenie: Materjały wy­
żej wspomniane tnie się w pasy szerokości 
1 do 2 cm. lekko zszywa i zwija w kłębki. 
Z 2 kg. materjału około 3 mtr. chodnika.

340

I PRZEMYSŁ i RĘKODZIEŁO I
BORATYŃSKI PIOTR. Lwów ul. Kurkowa 2. 

telef. 39—93. Skład pieców i kucheń kaflo­
wych. Wykonuje wszelkie roboty w zakres ka- 
flarstwa wchodzące po cenach konkurencyj­
nych. 530

WOBEC WALKI Z DZISIEJSZĄ KONKUREN­
CJĄ KONFEKCYJNĄ oraz dzisiejszych wa­
runków urzędnika, wszelkie zamówienia kra­
wiectwa męskiego od najwyższych wymogów 
wykonuje po cenach dzisiejszej konjunktury 
wszelkie przeróbki, oraz reperacje wykonują 
w jak najkrótszym czasie STANISŁAW 
KURZ. były uczeń zagranicznych szkól za­
wodowych LWÓW BATOREGO 12—14. 347.

I MEBLE i SPRZĘTY I
ZANIM zakupisz MEBLE, przyjdź a przekonasz 

się, że takowe otrzymasz najtaniej u HE- 
SZELESA Lwów, KOPERNIKA 23, Róg ul. 
Wronowskiej. — Firma ta sprzedaje na raty 
długoterminowe, a to na 2 lata, MEBLE 
wszelkiego rodzaju po cenach konkurencyj­
nych i ściśle gotówkowych. 182

I Z E G A R K I I
ZEGARKI najtaniej w największym składzie 

DĄBROWSKI — ROZWARZEWSKI, Lwów. 
ul. Akademicka 2. Roboty zegarmistrzowsko- 
jubilerskie precyzyjnie i tanio. 531

l B A N D A Ź Y Ś C I i
ZYGMUNT KUŹNIEWICZ bandażysta- ortope 

dysta Lwów Gródecka 2 b. Dom Katolicki 
teł. 54- 53 poleca własnego wyrobu bandaże
przepuklinowe, pasy brzu 
ręce i aparaty ortopedy

brzuszne, sztuczne nogi 
382czne.

I W olne i p o s z u k iw a n e  p o sa d y l
ZAKŁAD techn.- dentystyczny p. Erb, Lwów. 

Akademicka (18. tel 37—53 poszukuje tek. 
tient lub upr. dent. 3x

POSZUKUJE się inkasenta za kaucją. Zgłoszenia 
Z*w Automobiljistów Zielona 7. miętiży 6—7 
Wlecz 3x

SAMOTNA osoba ł. 40 sympatyczna intelłg. 
wiykszt z powodu wielkich nieszczęść b. u- 
boga przyjmie zaraz jakąkolwiek pracę w 
zakresie gospod., Wiychowawczyni biurową l 
t p. na b. skromnych Waruttkaich. Oferty 
„Bezwzględnie uczciwa14 do Admin. 3x

l R Ó Ż N E I
UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy cho- 

rych im. Lwowa na nazwisko Zapał Alek­
sander. i 1—23

UNIEWAŻNIAM zgubioną książeczkę Kasy cho­
rych m. Lwowa na nazwisko Mar ja Jaworiw1- 
ska - I—22

UNIEWAŻNIA Się kartę reejestracyjną L. W. 
7717 na nazwisko Wolański Włodzimierz.

H - 2 1

I  Z  A  K .  L  A  N  D  A  U
LWÓW, B ó ż n ic z a  17 — te l .  4 3 -8 1 . 294

H a r to w n y  s k ł a d  s z k ła ,  p o r c e l a n y ,  l a m p  e l e k t r y c z n y c h  i n a f to w y c h

L E Ż A K I
n a j l e p s z e j  " i O *  —

j a k o ś c i  ■ B Ł
WYROBY KOSZYKARSKIE - FOTELE 
ŁÓŻECZKA dziecinne - WALIZY - 

K O S Z E  podróżne

Z A B A W K I
S Z T U K A  L U D O WA  --  KI L I MY

Ludwik H egediiss
L w ó w

Filja: Halicka 5.
tel. 30-32 427

Kopernika 11.
tel. 26-09

P i j c i e  lemoniadki i wodę sodową 
tylko tam gdzie dostarcza f a b r y k a

„ Z D R O W I A "
wyroby „ Z d r o w ia 58 są najlepsze.

307

H U R T  D E T A I L
Rowery Puch, Kayser, 

Łucznik, Reeord
Części składowe do wszystkich rowerów. 
Rakiety tennisowe, piłki, meszty, pokrowce 

i t. p. poleca 372

A. FRIEDFELD
: :  L w ów , Ja g ie llo ń sk a  9 . Tel. 34 -65  : :
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Od 5 . d o  15. w rześn ia  1931

T a r g i  W s c h o d n i e
WE LWOWI E .

Doroczny zjazd kupiectwa z całego kraju.
Orjentacyjna rewja cen. W do. ie stagnacji jjgjf
z b i o r o w a  p ropaganda spożycia dla 

wszystkich branż i artykułów.
C en tra ln y  rynek ek sp o rtu  i zbytu dla
ziem południowo-wschodnich i krajów jgg§
ościennych . — Punkt zborny dla handlu

lewantyńskiego. - JB1
Zgłoszenia wystawców najpóźniej do  2 0 . s ie rp n ia

przyjmuje i wszelkich wyjaśnień udziela : 564 jjjj
B I U R O  T A R G Ó W  W S C H O D N I C H  g

we Lwowie, pl. Wystawowy, tel. 5-37, 9-64.

Znany Z A K Ł A D
tapetow ania pokoi, oraz skład tapet, 
dywanów, firanek i materjl mebl. poleca

W F I S S  L W Ó W
*■”  I  ^  S ło w a c k ie g o  2 .

TELEFON 47-19 479

WYTWÓRNIA ŁOZEK
metalowych i tapicerowanych 
po cenach fabrycznych poleca

L. Jagoszewski
Lwów, Łyczakow ska 132

509 (ostatni przyst. tram. 8. 1.)

n a  ■ damskie i męskie gotowe i na
■■ I I  T  I* Sm zamówienie oraz wszelkie prze- 
I  w 1  “  róbki według najnowszych żurnali 

poleca na dogodne miesięczne spłaty

M. Moszumański
Boimów 1 . 518 Telefon 10-11

Pomykało Wincenty, Twoizyjański Józef
Lwów, ul. Mączna — Telef. 13-00 

D o s t a w a  I d o w ó z  p l a s k u  
I k a m i e n i .  559

P o t  i n i e m i ł y  
z a p a c h  usuwa
11 P O T  O L u

z sitkiem GĄSECKIEGO
------ Żądajcie tylko z K ogu tk iem .--------

Sprzedają apteki. 239

O p e ra to r  - u ro lo g

Dr. Bernard Rapaport
b. s e k u n d a rju sz  s z p ita la  p o w sze ch n eg o  
w e L w ow ie — o rd y n u je  w ch o ro b ach  p ę - 
403 ch e rza  o d  4 —6
Lwów, Romanowi cza 11 Telefon 4HS

Uprawniony Technik Dentystyczny

JU LIU S Z STE IN W U R ZEL
Lwów, Miejska 30. — Telefon 92-35 

p o w r ó c i ł

P I A S K O W N I A
na C etnerów ce

Dowóz i wywóz piasku
442

t e l e f o n
91-51

C Z Y T A J ! ! !
K o szu le  męskie zefirowe 
K o szu le  męskie popel.
K o szu le  męskie sportowe 
K alesony  długie i krótkie 
K a p e lu sze  męskie Zł. 6 —, 8 —, I0-— do 
P ończochy  jedwabne 
S k a rp e tk i męskie nician.
T o reb k i dams. skórz. modne 
P a ra s o le  męskie i damskie

z własnej praco
tylko w DOMU TOWAROWYM

„ B E R G E R  A“
L w ó w ,  pl .  T R Y B U N A L S K I  1

Zł. S‘50
9-50
7-50
395

do „ 25 -
od # 250
od „ -•75
od „ 6

od „ 7 —

ROK Z A Ł O Ż E N I A  1904

J. S C H R E I B E R
Lwów, ul. Hetmańska 6
TELEFONY: 13-05 i 95-59 

poleca gorsety, napierśniki, pasy brzuszne, 
pasy przepuklinowe, pończochy gumowe po 
cenach fabrycznyć-> Dostawca bandaży dla

Kas chorych i Sanatorjów. 457

U r w  został otwarty NAJWIĘKSZY SKŁAD porcelany, szkła, fajansu, 
f  ̂  kryształów , lamp elektr. i naftowych, oraz wszelkich przyborów

kuchennych pod firmą 467
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